



KPMG SA  
Le Mirabeau  
4 quai d'Arenc  
Boulevard Jacques Saadé  
13002 Marseille

# LA PLATEFORME MARSEILLE

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2024  
La Plateforme Marseille  
350 rue d'Endoume - 13007 Marseille

KPMG S.A., société d'expertise comptable et de commissaires aux comptes inscrite au Tableau de l'Ordre des experts comptables de Paris sous le n° 143008010101 et rattachée à la Compagnie régionale des commissaires aux comptes de Versailles et du Centre. Société française membre du réseau KPMG constitué de cabinets indépendants affiliés à KPMG International Limited, une société de droit anglais ( private company limited by guarantee ).

Société anonyme à conseil d'administration  
Siège social :  
Tour EQHO  
2 avenue Gambetta  
CS 60055  
92066 Paris La Défense Cedex  
Capital social : 5 497 100 €  
775 726 417 RCS Nanterre



KPMG SA  
Le Mirabeau  
4 quai d'Arenc  
Boulevard Jacques Saadé  
13002 Marseille

## La Plateforme Marseille

350 rue d'Endoume - 13007 Marseille

### Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2024

À l'assemblée générale de l'association La Plateforme Marseille,

#### Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association La Plateforme Marseille relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

#### Fondement de l'opinion

##### Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie "Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels" du présent rapport.

##### Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1er janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

## **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

La note « Faits caractéristiques » de l'annexe présente les règles et méthodes comptables retenues pour la présentation des comptes, notamment concernant la poursuite de l'activité.

Nos travaux ont consisté à apprécier les données et les hypothèses sur lesquelles se fondent les estimations retenues par votre association.

## **Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'association.

## **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par.

## **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.



Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Marseille, le 19 mai 2025

KPMG SA

Pierre-Laurent Soubra

Associé

BILAN ACTIF

| ACTIF                                   |                                                        | Exercice N<br>31/12/2024 12 |                                    |           | Exercice N-1<br>31/12/2023 12 | Ecart N / N-1 |       |
|-----------------------------------------|--------------------------------------------------------|-----------------------------|------------------------------------|-----------|-------------------------------|---------------|-------|
|                                         |                                                        | Brut                        | Amortissements<br>et<br>Provisions | Net       | Net                           | Euros         | %     |
| ACTIF IMMOBILISE                        | <b>Immobilisations incorporelles</b>                   |                             |                                    |           |                               |               |       |
|                                         | Frais d'établissement                                  |                             |                                    |           |                               |               |       |
|                                         | Frais de recherche et de développement                 |                             |                                    |           |                               |               |       |
|                                         | Donations temporaires d'usufruit                       |                             |                                    |           |                               |               |       |
|                                         | Concessions, brevets, licences, marques...             | 189 817                     | 70 292                             | 119 526   | 130 159                       | 10 633        | 8.17  |
|                                         | Immobilisations incorporelles en cours                 | 66 317                      |                                    | 66 317    |                               | 66 317        |       |
|                                         | Avances et acomptes                                    |                             |                                    |           |                               |               |       |
|                                         | <b>Immobilisations corporelles</b>                     |                             |                                    |           |                               |               |       |
|                                         | Terrains                                               |                             |                                    |           |                               |               |       |
|                                         | Constructions                                          |                             |                                    |           |                               |               |       |
| ACTIF CIRCULANT                         | Installations techniques Matériel et outillage         | 649 181                     | 495 585                            | 153 596   | 167 781                       | 14 185        | 8.45  |
|                                         | Immobilisations corporelles en cours                   | 24 960                      |                                    | 24 960    | 24 960                        |               |       |
|                                         | Avances et acomptes                                    |                             |                                    |           |                               |               |       |
|                                         | <i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i> |                             |                                    |           |                               |               |       |
|                                         | <b>Immobilisations financières (1)</b>                 |                             |                                    |           |                               |               |       |
|                                         | Participations et Créances rattachées                  |                             |                                    |           |                               |               |       |
|                                         | Autres titres immobilisés                              |                             |                                    |           |                               |               |       |
|                                         | Prêts                                                  |                             |                                    |           |                               |               |       |
|                                         | Autres                                                 |                             |                                    |           |                               |               |       |
|                                         | <b>Total I</b>                                         | 930 276                     | 565 877                            | 364 399   | 322 900                       | 41 499        | 12.85 |
| ACTIF CIRCULANT                         | <b>Stocks et en cours</b>                              |                             |                                    |           |                               |               |       |
|                                         | <b>Créances (2)</b>                                    |                             |                                    |           |                               |               |       |
|                                         | Créances clients, usagers et comptes rattachés         | 93 890                      |                                    | 93 890    | 214 789                       | 120 899       | 56.29 |
|                                         | Créances reçues par legs ou donations                  |                             |                                    |           |                               |               |       |
|                                         | Autres                                                 | 1 018 258                   |                                    | 1 018 258 | 1 102 035                     | 83 777        | 7.60  |
|                                         | Valeurs mobilières de placement                        |                             |                                    |           |                               |               |       |
|                                         | Instruments de trésorerie                              |                             |                                    |           |                               |               |       |
|                                         | Disponibilités                                         | 39 801                      |                                    | 39 801    | 386 647                       | 346 846       | 89.71 |
|                                         | Charges constatées d'avance (2)                        | 10 392                      |                                    | 10 392    | 450                           | 9 943         | NS    |
|                                         | <b>Total II</b>                                        | 1 162 342                   |                                    | 1 162 342 | 1 703 921                     | 541 580       | 31.78 |
| Comptes de Régularisation               | Frais d'émission des emprunts (III)                    |                             |                                    |           |                               |               |       |
|                                         | Primes de remboursement des emprunts (IV)              |                             |                                    |           |                               |               |       |
|                                         | Ecarts de conversion actif (V)                         |                             |                                    |           |                               |               |       |
| <b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)</b> |                                                        | 2 092 617                   | 565 877                            | 1 526 741 | 2 026 821                     | 500 081       | 24.67 |

(1) Dont à moins d'un an  
(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

| PASSIF        |                                                            | Exercice N<br>31/12/2024 12 |  | Exercice N-1<br>31/12/2023 12 |  | Ecart N / N-1 |        |
|---------------|------------------------------------------------------------|-----------------------------|--|-------------------------------|--|---------------|--------|
|               |                                                            |                             |  |                               |  | Euros         | %      |
| FONDS PROPRES | Fonds propres                                              |                             |  |                               |  |               |        |
|               | Fonds propres sans droit de reprise :                      |                             |  |                               |  |               |        |
|               | Fonds propres statutaires                                  |                             |  |                               |  |               |        |
|               | Fonds propres complémentaires                              |                             |  |                               |  |               |        |
|               | Fonds propres avec droit de reprise :                      |                             |  |                               |  |               |        |
|               | Fonds statutaires                                          |                             |  |                               |  |               |        |
|               | Fonds propres complémentaires                              |                             |  |                               |  |               |        |
|               | Ecarts de réévaluation                                     |                             |  |                               |  |               |        |
|               | Réserves :                                                 |                             |  |                               |  |               |        |
|               | Réserves statutaires ou contractuelles                     |                             |  |                               |  |               |        |
|               | Réserves pour projet de l'entité                           |                             |  |                               |  |               |        |
|               | Autres                                                     |                             |  |                               |  |               |        |
|               | Report à nouveau                                           | 236 414                     |  | 120 694                       |  | 115 719       | 95.88  |
|               | Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)             | 71 110                      |  | 115 719                       |  | 186 829       | 161.45 |
|               | Situation nette (sous total)                               | 165 303                     |  | 236 414                       |  | 71 110        | 30.08  |
|               | Fonds propres consommables                                 |                             |  |                               |  |               |        |
|               | Subventions d'investissement                               |                             |  |                               |  |               |        |
|               | Provisions réglementées                                    |                             |  |                               |  |               |        |
|               | Total I                                                    | 165 303                     |  | 236 414                       |  | 71 110        | 30.08  |
| FONDS DÉDIÉS  | Fonds reportés liés aux legs ou donations                  |                             |  |                               |  |               |        |
|               | Fonds dédiés                                               |                             |  |                               |  |               |        |
|               | Total II                                                   |                             |  |                               |  |               |        |
| PROVISIONS    | Provisions pour risques                                    |                             |  |                               |  |               |        |
|               | Provisions pour charges                                    |                             |  |                               |  |               |        |
|               | Total III                                                  |                             |  |                               |  |               |        |
| DETTES (I)    | Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)    |                             |  |                               |  |               |        |
|               | Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2) |                             |  |                               |  |               |        |
|               | Emprunts et dettes financières diverses                    |                             |  |                               |  |               |        |
|               | Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés                   | 377 921                     |  | 535 888                       |  | 157 967       | 29.48  |
|               | Dettes des legs ou donations                               |                             |  |                               |  |               |        |
|               | Dettes fiscales et sociales                                | 83 908                      |  | 31 834                        |  | 52 074        | 163.58 |
|               | Dettes sur immobilisations et comptes rattachés            |                             |  |                               |  |               |        |
|               | Autres dettes                                              | 11 250                      |  | 11 250                        |  |               |        |
|               | Instruments de trésorerie                                  |                             |  |                               |  |               |        |
|               | Produits constatés d'avance                                | 1 218 965                   |  | 1 684 262                     |  | 465 297       | 27.63  |
|               | Total IV                                                   | 1 692 044                   |  | 2 263 235                     |  | 571 191       | 25.24  |
|               | Ecarts de conversion passif (V)                            |                             |  |                               |  |               |        |
|               | TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)                              | 1 526 741                   |  | 2 026 821                     |  | 500 081       | 24.67  |

(1) Dont à plus d'un an  
Dont à moins d'un an  
(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

COMPTE DE RESULTAT

|                                                                                 | Exercice N |    | Exercice N-1 |    | Ecart N / N-1 |        |
|---------------------------------------------------------------------------------|------------|----|--------------|----|---------------|--------|
|                                                                                 | 31/12/2024 | 12 | 31/12/2023   | 12 | Euros         | %      |
| Produits d'exploitation (1)                                                     |            |    |              |    |               |        |
| Cotisations                                                                     |            |    |              |    |               |        |
| Ventes de biens et services                                                     |            |    |              |    |               |        |
| Ventes de biens                                                                 |            |    |              |    |               |        |
| Ventes de dons en nature                                                        |            |    |              |    |               |        |
| Ventes de prestations de service                                                | 3 300      |    | 32 800       |    | 29 500        | 89.94  |
| Parrainages                                                                     |            |    |              |    |               |        |
| Produits de tiers financeurs                                                    |            |    |              |    |               |        |
| Concours publics et subventions d'exploitation                                  | 648 553    |    | 320 568      |    | 327 985       | 102.31 |
| Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable           |            |    |              |    |               |        |
| Ressources liées à la générosité du public                                      |            |    |              |    |               |        |
| Dons manuels                                                                    |            |    |              |    |               |        |
| Mécénats                                                                        |            |    |              |    |               |        |
| Legs, donations et assurances-vie                                               |            |    |              |    |               |        |
| Contributions financières                                                       |            |    |              |    |               |        |
| Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges | 30 139     |    | 187 252      |    | 157 113       | 83.90  |
| Utilisations des fonds dédiés                                                   |            |    |              |    |               |        |
| Autres produits                                                                 | 553 235    |    | 107 539      |    | 445 696       | 414.45 |
| Total I                                                                         | 1 235 227  |    | 648 159      |    | 587 068       | 90.57  |
| Charges d'exploitation (2)                                                      |            |    |              |    |               |        |
| Achats de marchandises                                                          |            |    |              |    |               |        |
| Variation de stock                                                              |            |    |              |    |               |        |
| Autres achats et charges externes                                               | 386 164    |    | 340 113      |    | 46 051        | 13.54  |
| Aides financières                                                               |            |    |              |    |               |        |
| Impôts, taxes et versements assimilés                                           | 21 888     |    | 3 016        |    | 18 872        | 625.80 |
| Salaires et traitements                                                         | 451 369    |    | 217 616      |    | 233 753       | 107.42 |
| Charges sociales                                                                | 162 753    |    | 66 530       |    | 96 223        | 144.63 |
| Dotations aux amortissements et aux dépréciations                               | 139 042    |    | 104 445      |    | 34 597        | 33.12  |
| Dotations aux provisions                                                        |            |    |              |    |               |        |
| Reports en fonds dédiés                                                         |            |    |              |    |               |        |
| Autres charges                                                                  | 69         |    | 4            |    | 72            | NS     |
| Total II                                                                        | 1 161 285  |    | 731 716      |    | 429 568       | 58.71  |
|                                                                                 |            |    |              |    |               |        |
| 1 - Résultat d'exploitation (I-II)                                              | 73 942     |    | 83 557       |    | 157 500       | 188.49 |
|                                                                                 |            |    |              |    |               |        |

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs  
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

|                                                                   | Exercice N |           | Exercice N-1 |    | Ecart N / N-1 |        |
|-------------------------------------------------------------------|------------|-----------|--------------|----|---------------|--------|
|                                                                   | 31/12/2024 | 12        | 31/12/2023   | 12 | Euros         | %      |
| Produits financiers                                               |            |           |              |    |               |        |
| De participation                                                  |            |           |              |    |               |        |
| D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé     |            |           |              |    |               |        |
| Autres intérêts et produits assimilés                             |            | 3 192     |              |    | 3 192         |        |
| Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge    |            |           |              |    |               |        |
| Différences positives de change                                   |            |           |              |    |               |        |
| Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement     |            |           |              |    |               |        |
| Total III                                                         |            | 3 192     |              |    | 3 192         |        |
| Charges financières                                               |            |           |              |    |               |        |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions |            |           |              |    |               |        |
| Intérêts et charges assimilées                                    |            |           | 286          |    | 286           | 100.00 |
| Différences négatives de change                                   |            |           |              |    |               |        |
| Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement    |            |           |              |    |               |        |
| Total IV                                                          |            |           | 286          |    | 286           | 100.00 |
| 2. Résultat financier (III-IV)                                    |            | 3 192     | 286          |    | 3 478         | NS     |
| 3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)                    |            | 77 134    | 83 843       |    | 160 977       | 192.00 |
| Produits exceptionnels                                            |            |           |              |    |               |        |
| Sur opérations de gestion                                         |            | 3 714     | 2 551        |    | 1 163         | 45.56  |
| Sur opérations en capital                                         |            |           |              |    |               |        |
| Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges   |            |           |              |    |               |        |
| Total V                                                           |            | 3 714     | 2 551        |    | 1 163         | 45.56  |
| Charges exceptionnelles                                           |            |           |              |    |               |        |
| Sur opérations de gestion                                         |            |           | 34 427       |    | 34 427        | 100.00 |
| Sur opérations en capital                                         |            | 9 738     |              |    | 9 738         |        |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions |            |           |              |    |               |        |
| Total VI                                                          |            | 9 738     | 34 427       |    | 24 690        | 71.72  |
| 4. Résultat exceptionnel (V-VI)                                   |            | 6 024     | 31 876       |    | 25 852        | 81.10  |
| Participation des salariés aux résultats (VII)                    |            |           |              |    |               |        |
| Impôts sur les bénéfices (VIII)                                   |            |           |              |    |               |        |
| Total des produits (I+III+V)                                      |            | 1 242 133 | 650 710      |    | 591 422       | 90.89  |
| Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)                             |            | 1 171 022 | 766 429      |    | 404 593       | 52.79  |
| 5. EXCEDENT OU DEFICIT                                            |            | 71 110    | 115 719      |    | 186 829       | 161.45 |

## ANNEXE

### SOMMAIRE

page

Faits caractéristiques de l'exercice

1

Evènements significatifs postérieurs à la clôture

2

#### - REGLES ET METHODES COMPTABLES

Principes et conventions générales

2

#### - COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN

Etat des immobilisations

3

Etat des amortissements

3

Etat des provisions

4

Etat des échéances des créances et des dettes

4

Evaluation des immobilisations corporelles

4

Evaluation des amortissements

4

Disponibilités en Euros

4

Produits à recevoir

5

Charges à payer

5

Charges et produits constatés d'avance

5

#### - COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT

Ventilation des subventions

6

Ventilation de l'effectif moyen

6

#### - INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Produits et charges exceptionnels

7

NA = Non Applicable NS = Non significative

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 1 526 740.50 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 1 235 227.11 Euros et dégageant un excédent de 71 110.34 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

### FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

La Plateforme est une école numérique et des nouvelles technologies co-fondée avec le Club Top 20

réunissant les grandes entreprises de la Métropole Aix Marseille qui a ouvert ses portes le 23

septembre 2019.

Membre du programme Grande Ecole du Numérique, elle est soutenue par de grandes entreprises du

territoire comme le Crédit Agricole Alpes Provence, par la Région Sud, le Département des Bouches

du Rhône et la Métropole Aix Marseille Provence. Elle comprend une offre de formations

diversifiées destinées à former des codeurs et développeurs web, des ingénieurs spécialisés en

Intelligence Artificielle, et des cadres d'entreprises au travers de cycles de formations continues.

La Plateforme propose ainsi différents cursus :

\* La Coding School : Avec ou sans bac, sans limite d'âge, totalement gratuite, la Coding School offre

leur chance à ceux qui veulent faire du numérique leur avenir. Au programme : 2 ans dédiés à la

formation aux métiers du web et du mobile, une année de spécialisation et un modèle pédagogique

unique qui s'adapte aux besoins de chacun.

\* Un diplôme post-graduate de l'école Centrale Marseille, spécialisé en Intelligence Artificielle

destiné aux étudiants en fin de second cycle : ouvert aux étudiants diplômés d'un BAC +5, ayant

pour objectif de devenir des acteurs clés dans les métiers de haute technologie.

\* La Cyber Security School : cursus spécialisé de 1 à 3 ans qui couvre l'ensemble des métiers de la

sécurité informatique. Grâce à sa pédagogie unique et ses liens avec les entreprises du secteur, la

Cyber Security School ouvre à des carrières en Cyber Sécurité à tous les postes clés des entreprises.

\* Enfin des formations sont dédiées aux cadres et décideurs d'entreprise pour les former aux tenants

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

et aboutissants des innovations dans les domaines de l'IA et de la Blockchain : en formule ou à la carte pour s'adapter au mieux aux besoins des entreprises.  
Le montant des Mécénats constaté dans les comptes clos au 31 Décembre 2024 s'élève à 534 973€.

Les comptes annuels tiennent compte d'une poursuite de l'activité pour les années à venir avec des prévisions de résultats à la hausse suite aux investissements réalisés à ce jour.

### **EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE**

Aucun évènement significatif n'est intervenu postérieurement à la date de clôture.

### **- REGLES ET METHODES COMPTABLES -**

#### **Principes et conventions générales**

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

### **- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -**

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des immobilisations

|                                                         | Valeur brute<br>début<br>d'exercice | Augmentations |              |
|---------------------------------------------------------|-------------------------------------|---------------|--------------|
|                                                         |                                     | Réévaluations | Acquisitions |
| Autres postes d'immobilisations incorporelles           |                                     |               |              |
| TOTAL                                                   | 153 153                             |               | 108 854      |
| Installations générales agencements aménagements divers | 444 949                             |               | 79 631       |
| Matériel de bureau et informatique, Mobilier            | 129 640                             |               | 7 666        |
| Immobilisations corporelles en cours                    | 24 960                              |               |              |
| TOTAL                                                   | 599 549                             |               | 87 297       |
| TOTAL GENERAL                                           | 752 702                             |               | 196 150      |

|                                                         | Diminutions   |          | Valeur brute<br>en fin<br>d'exercice | Réévaluation<br>Valeur d'origine<br>fin exercice |
|---------------------------------------------------------|---------------|----------|--------------------------------------|--------------------------------------------------|
|                                                         | Poste à Poste | Cessions |                                      |                                                  |
| Autres immobilisations incorporelles                    |               | 5 872    | 256 134                              | 256 134                                          |
| TOTAL                                                   |               |          |                                      |                                                  |
| Installations générales agencements aménagements divers |               |          | 524 579                              | 524 579                                          |
| Matériel de bureau et informatique, Mobilier            |               | 12 705   | 124 602                              | 124 602                                          |
| Immobilisations corporelles en cours                    |               |          | 24 960                               | 24 960                                           |
| TOTAL                                                   |               | 12 705   | 674 141                              | 674 141                                          |
| TOTAL GENERAL                                           |               | 18 577   | 930 276                              | 930 276                                          |

Etat des amortissements

| Situations et mouvements de l'exercice                  |                             | Montant début<br>d'exercice  | Dotations<br>de l'exercice      | Diminutions<br>Reprises     | Montant fin<br>d'exercice |
|---------------------------------------------------------|-----------------------------|------------------------------|---------------------------------|-----------------------------|---------------------------|
| Autres immobilisations incorporelles                    | TOTAL                       | 22 994                       | 47 298                          |                             | 70 292                    |
| Installations générales agencements aménagements divers |                             | 305 073                      | 78 227                          |                             | 383 300                   |
| Matériel de bureau et informatique, Mobilier            |                             | 101 735                      | 13 517                          | 2 967                       | 112 285                   |
| TOTAL                                                   |                             | 406 808                      | 91 744                          | 2 967                       | 495 585                   |
| TOTAL GENERAL                                           |                             | 429 802                      | 139 042                         | 2 967                       | 565 877                   |
| Ventilation des dotations<br>de l'exercice              | Amortissements<br>linéaires | Amortissements<br>dégressifs | Amortissements<br>exceptionnels | Amortissements dérogatoires |                           |
|                                                         |                             |                              |                                 | Dotations                   | Reprises                  |
| Autres immob.incorporelles                              | TOTAL                       | 47 298                       |                                 |                             |                           |
| Instal.générales agenc.aménag.divers                    |                             | 78 227                       |                                 |                             |                           |
| Matériel de bureau informatique mobilier                |                             | 13 517                       |                                 |                             |                           |
| TOTAL                                                   |                             | 91 744                       |                                 |                             |                           |
| TOTAL GENERAL                                           |                             | 139 042                      |                                 |                             |                           |

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des provisions

Néant

Etat des échéances des créances et des dettes

| Etat des créances                             | Montant brut | A 1 an au plus | A plus d'1 an |
|-----------------------------------------------|--------------|----------------|---------------|
| Autres créances clients                       | 93 890       | 93 890         |               |
| Sécurité sociale et autres organismes sociaux | 42           | 42             |               |
| Divers état et autres collectivités publiques | 351 000      | 351 000        |               |
| Débiteurs divers                              | 667 216      | 667 216        |               |
| Charges constatées d'avance                   | 10 392       | 10 392         |               |
| TOTAL                                         | 1 122 541    | 1 122 541      |               |

| Etat des dettes                               | Montant brut | A 1 an au plus | De 1 à 5 ans | A plus de 5 ans |
|-----------------------------------------------|--------------|----------------|--------------|-----------------|
| Fournisseurs et comptes rattachés             | 377 921      | 377 921        |              |                 |
| Personnel et comptes rattachés                | 21 236       | 21 236         |              |                 |
| Sécurité sociale et autres organismes sociaux | 43 966       | 43 966         |              |                 |
| Autres impôts taxes et assimilés              | 18 705       | 18 705         |              |                 |
| Autres dettes                                 | 11 250       | 11 250         |              |                 |
| Produits constatés d'avance                   | 1 218 965    | 1 218 965      |              |                 |
| TOTAL                                         | 1 692 044    | 1 692 044      |              |                 |

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

| Catégorie                   | Mode     | Durée |
|-----------------------------|----------|-------|
| Agencements et aménagements | Linéaire | 6 ans |
| Logo et charte graphique    | Linéaire | 5 ans |
| Matériel informatique       | Linéaire | 2 ans |
| Mobilier                    | Linéaire | 5 ans |

Disponibilités en Euros

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

### Produits à recevoir

| Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan | Montant |
|--------------------------------------------------------------------------|---------|
| Autres créances                                                          | 359 151 |
| Total                                                                    | 359 151 |

### DETAIL DES AUTRES CREANCES:

- IJSS: 42€
- SOLDE SUBV. PLATEFORME CREATIVE: 306 000€
- SOLDE SUBV HABITER DEMAIN: 5 000€
- SOLDE SUBV VILLE DEMARSEILLE TUMO: 30 000€
- SOLDE SUBV CAISSE DES DEPOTS CONSEIL NUMERIQUE: 10 000€
- MECENAT VOLTA MEDICAL: 2 000€
- SOLDE TAXE APPRENTISSAGE: 6 109€

### Charges à payer

| Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan | Montant |
|------------------------------------------------------------------------|---------|
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés                               | 178 772 |
| Dettes fiscales et sociales                                            | 48 703  |
| Total                                                                  | 227 475 |

### DETAIL DETTES FOURNISSEURS:

- PROVISION HONORAIRES CAC: 7 800€
- PROVISION FONCTIONS SUPPORT SAS 4T 2024: 23 405€
- PROVISION HONORAIRES SOCIAL IODA 12/2024: 751€
- PROVISION REFACTORATION DIRECTRICE INNOVATION: 21 913€
- FNP SOLDE TUMO 2024: 36 664€
- FNP SAS TRAVAUX BD DE PARIS: 79 631€
- FNP SAS ACCUEIL 4T 2024: 8 608€

### DETAIL DES DETTES FISCALES ET SOCIALES:

- PROVISION POUR CONGES PAYÉS ET RTT: 21 236€
- PROVISION POUR CHARGES SUR CP ET RTT: 9 943€
- PROVISION FPC: 2 798€
- TAXE SUR LES SALAIRES: 14 726€

### Charges et produits constatés d'avance

| Charges constatées d'avance | Montant   |
|-----------------------------|-----------|
| Charges d'exploitation      | 10 392    |
| Total                       | 10 392    |
| Produits constatés d'avance | Montant   |
| Produits d'exploitation     | 39 175    |
| Produits financiers         | 1 179 791 |
| Total                       | 1 218 966 |

### DETAIL CHARGES D'EXPLOITATION:

- CCA ACADEMIC SOFTWARE: 7 085€
- CCA NOTION: 109€

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- CCA AUTODESK: 2 990€
- CCA ZERVANT: 66€
- CCA GOWIZYOU: 142€

**DETAIL DES PRODUITS D'EXPLOITATION:**

- PCA MECENAT BNP: 20 000€
- PCA MECENAT COMPAGNIE FRUTIERE: 2 462€
- PCA MECENAT CMA CGM: 16 712€

**DETAIL PRODUITS FINANCIERS:**

- PCA SUBVENTION CREATIVE: 1 085 270€
- PCA SUBVENTION VILLE DE MARSEILLE: 94 521€
- 

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -**

**Ventilation des subventions**

| Répartition par secteur d'activité | Montant |
|------------------------------------|---------|
| SUBVENTIONS D'EXPLOITATION         | 565 324 |
| Total                              | 565 324 |

| Répartition par secteur géographique | Montant |
|--------------------------------------|---------|
| SUBVENTION FRANCE                    | 565 324 |
| Total                                | 565 324 |

**Effectif moyen**

|          | Personnel<br>salarié |
|----------|----------------------|
| Cadres   | 4                    |
| Employés | 6                    |
| Total    | 10                   |

**- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES -**

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Produits et charges exceptionnels

| Nature                           | Montant | imputé au compte |
|----------------------------------|---------|------------------|
| Produits exceptionnels           |         |                  |
| - AVOIR CFPM 2023                | 3 365   | 7720             |
| - ERREUR AFFECTATION 2021        | 349     | 7720             |
| Total                            | 3 714   |                  |
| Charges exceptionnelles          |         |                  |
| - VNC DES IMMOBILIASTIONS CEDEES | 9 738   | 67500            |
| Total                            | 9 738   |                  |